

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 23052

гр. София, 09.06.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 65 състав, в
закрито заседание на 09.06.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ванина Колева

като разглежда дело номер **2217** по описа за **2026** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.203 и сл. от Административнопроцесуалния кодекс (АПК), вр. с чл. 285, ал.1 и чл.284 от Закона за изпълнение на наказанията и задържането под стража (ЗИНЗС).

Делото е образувано по искова молба вх. № 6236/20.02.2026г. от М. Г. Л., ЕГН [ЕГН] от [населено място], с която е предявен иск срещу Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ (ГДИН), на осн. чл.284 от ЗИНЗС, за размер общо на 28386 евро, от който 20000 евро главница и 8386 евро законна лихва за периода от 05.01.2023г. до 18.02.2026г., представляващи обезщетение за претърпени от неимуществени вреди, вследствие на прогивоправно бездействие на служители на ГДИН за цитирания период, изразяващо се в неосигуряване на нормални битови, хигиенни условия и медицински грижи за изтърпяване на наказанието „лишаване от свобода“ в Затвора „К.“, а именно: недостатъчна жилищна площ; лоши битови и хигиенни условия в помещенията с наличие на влага, мухъл, течове в килията по време на дъжд; наличие на хлебарки, гризачи и дървеници в килиите; лоши условия за ползването на общите бани и тоалетни в закритата част на Затвора; липсата на санитарен възел извън килиите, която ищеца да ползва при нужда по време на престоя си на открито; негодна за консумация вода, като същата е с цвят и мирис, както и честото ѝ спиране поради остаряла материална база; липса на медицинско лице в Затвора през по-голямата част от времето, което да се грижи за лишените от свобода при нужда, ведно със законната лихва, считано от датата на подаване на настоящата искова молба до окончателното изплащане на сумата.

С молба от 05.05.2026г. ищецът чрез процесуалния си представител уточнява, че претендираните вреди са за периода 05.01.2023 до 08.11.2024г., когато е пребивавал в Централния софийски затвор и от 08.11.2024 до 18.02.2026, когато пребивава в Затворническо общежитие от закрит тип (ЗОЗТ) „К.“.

С молба от 26.05.2026г. ищецът уточнява, че претендира обезщетение за неимуществени вреди за общия период от 05.01.2023 г. до 18.02.2026 г., като този период се разделя па два самостоятелни искиви периода според мястото, в което е пребивавал: Първи иск — за периода от 05.01.2023 г. до

07.11.2024 г. включително, през който ищецът е пребивавал в Централния софийски затвор / Затвора С., за който претендира размер на обезщетението е 8 000 евро и; Втори иск — за периода от 08.11.2024 г. до 18.02.2026 г. включително, през който ищецът е пребивавал в ЗОЗТ „К.“, за който претендираният размер на обезщетението е 12 000 евро.

Претендира и законната лихва върху главниците, считано от датата на подаване на исковата молба до окончателното изплащане на сумите.

За периода 05.01.2023 г. - 07.11.2024 г. включително, когато ищецът е пребивавал в Централния софийски затвор, твърди, че е бил поставен при трайно неблагоприятни битови, санитарни, хигиенни и здравословни условия, изразяващи се в недостатъчна жилищна площ и пренаселеност; липса на достатъчно лично пространство; лоши битови условия; недостатъчно проветряване, липса на постоянен приток на свеж въздух и недостатъчна дневна светлина; наличие на дървеници, хлебарки, гризачи и други вредители; недостатъчна и неефективна дезинсекция и дератизация; лоши условия за ползване на санитарни възли, бани и тоалетни; недостатъчни хигиенни материали; недостатъчно медицинско обслужване. В резултат на горните условия ищецът е претърпял неимуществени вреди, изразяващи се в: траен психо-емоционален стрес; чувство на унижение, безпомощност и незащитеност; тревожност и напрежение; хронично недоспиване; физическа умора; сърбежи и болки от ухапвания; невъзможност за нормален сън и почивка; стомашен дискомфорт и притеснение при консумация на вода и храна; влошаване на психическото и физическото състояние; накарняване на човешкото достойнство.

За периода 08.11.2024 г. - 18.02.2026 г. включително, когато ищецът е пребивавал в ЗОЗТ „К.“, поддържа изложените в исковата молба обстоятелства, като ги уточнява, че е бил поставен при трайно неблагоприятни условия, изразяващи се в недостатъчна жилищна площ и пренаселеност; липса на достатъчно свободно пространство; лоши битови и хигиенни условия; недостатъчно проветряване, липса на свеж въздух и липса на достатъчна дневна светлина; наличие на дървеници, хлебарки, гризачи и други вредители, като ухапванията от дървеници са били ежедневни и са причинявали сърбежи, болки, нервно напрежение и недоспиване; неефективна или недостатъчна дезинсекция и дератизация; лоши условия за ползване на общите бани и тоалетни, както и липса на санитарен възел, който ищецът да ползва при нужда по време на престоя си на открито; негодна за консумация или съмнителна питейна вода, с цвят, мирис и видими замърсявания, както и чести прекъсвания на водоподаването; недостатъчна медицинска грижа и липса на медицинско лице през значителна част от времето, когато лишените от свобода имат нужда от медицинска помощ. В резултат на тези условия ищецът е претърпял неимуществени вреди, изразяващи се в: хронично недоспиване; умора; нервност и тревожност; сърбежи и болки от ухапвания; чувство на унижение; чувство на страх, незащитеност и малоценност; невъзможност за нормално хранене, сън, хигиена и почивка; влошаване на психо-емоционалното състояние; риск за физическото здраве.

С оглед направените уточнения в молбата са направени и допълнителни доказателствени искания, който съдът счита за допустими и се покриват с информацията по чл. 284, ал.3 ЗИНЗС, която съдът следва да изиска служебно.

По изложените съображения, съдът

ОПРЕДЕЛИ:

ЗАДЪЛЖАВА Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ в срок до насроченото открито съдебно заседание да представи по делото 1) справка от ЦСЗ за период 05.01.2023 г. - 07.11.2024 г. с точния период на пребиваване на ищеца в ЦСЗ; помещенията, в които е бил настанен по периоди; квадратурата на всяко помещение; броя лишени от свобода във всяко помещение; наличното обзавеждане; наличието на санитарен възел; условията за проветряване, осветление,

отопление и достъп до вода; 2) Справки, протоколи и документи за дезинсекция и дератизация в ЦСЗ за периода 05.01.2023 г.-07.11.2024 г.; 3) Медицински картон и медицинска документация на ищеца за периода на пребиваване в ЦСЗ.

ПРЕДУПРЕЖДАВА ОТВЕТНИКА, че на осн. чл. 284, ал.3 ЗИЗН, в случай на неизпълнение на това задължение съдът може да приеме за доказани съответните факти.

Препис от молбата на ищеца от 26.05.2026г. да се връчи на ответника, Главна дирекция ,“Изпълнение на наказанията“.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: